

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2018

**IBO-05 : INTERNATIONAL MARKETING
LOGISTICS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : (i) Attempt any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Define 'Marketing Logistics', and explain the recent developments in international logistics that have made it an important part of corporate strategy. 8, 12

2. (a) Describe the major functions of Central Warehousing Corporation.
(b) "The total cost concept and cost trade-off go hand in hand." Discuss. 10, 10

3. Enumerate the salient features of commercial shipping and explain the nature and uses of various types of ships. 8, 12

4. (a) Discuss the basic principles that govern the liner freight rates.
(b) Distinguish between Bill of Lading and Charter Party. 10, 10

5. Describe the role of International Chamber of Commerce in preventing and restricting maritime frauds. 20
6. (a) Distinguish between inter-modalism and multi-modalism, and state the advantages of multi-modal transport. 12, 8
- (b) Explain the concept of land bridging and discuss its advantages in the Indian context.
7. (a) State the various reasons why logistics has gained importance in the International Trade. 10, 10
- (b) Define Charter Party and state the main clauses of Time Charter Party.
8. Write explanatory notes on any two of the following : 10, 10
- (a) Air Services for movement of export-import Cargo in India
- (b) World shipping services
- (c) Bare boat Charter
- (d) Private Sector Participation in Development of ports
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

आई.बी.ओ.-05 : अंतर्राष्ट्रीय विपणन
लॉजिस्टिक्स

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

- नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. विपणन लॉजिस्टिक्स को परिभाषित कीजिए, तथा अंतर्राष्ट्रीय 8, 12 लॉजिस्टिक्स में हाल में हुई उन प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए जिन के कारण यह निगमों की युक्ति का एक महत्त्वपूर्ण कार्यक्रम बन गया है।
2. (a) केंद्रीय मालगोदाम निगमों के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए। 10, 10
(b) “कुल लागत अवधारणा तथा लागत व्यापार संतुलन एक दूसरे के साथ चलते हैं।” विवेचन कीजिए।
3. वाणिज्यिक नौपरिवहन की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए, 8, 12 तथा विभिन्न प्रकार की जहाजों के प्रकृति एवं उपयोगों की व्याख्या कीजिए।

4. (a) लाइनर भाड़ा दरों को अभिशासित करने वाले आधारभूत सिद्धांतों का विवेचन कीजिए। 10, 10
- (b) लदान बिल तथा चार्टर पार्टी में अंतर का उल्लेख कीजिए।
5. अंतर्राष्ट्रीय समुद्री कपटों की रोकथाम और उनसे बचाव में अंतर्राष्ट्रीय वाणिज्य चैंबर की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
6. (a) अन्तर-प्रतिरूप (inter-modalism) तथा बहु-प्रतिरूप (multi-modalism) में अंतर बताइए, तथा बहु-प्रतिरूप परिवहन के लाभों का उल्लेख कीजिए। 12, 8
- (b) भूमि सेतु-बंधन (land bridging) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए, तथा भारत के संदर्भ में इस के लाभ बताइए।
7. (a) उन विभिन्न तर्कों का उल्लेख कीजिए जिनके कारण लॉजिस्टिक्स का अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में महत्त्व बढ़ गया है। 10, 10
- (b) चार्टर पार्टी की परिभाषा दीजिए तथा समय चार्टर पार्टी की मुख्य धाराओं का उल्लेख कीजिए।
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10
- (a) भारत में आयात-निर्यात कार्गो के प्रचालन में हवाई सेवाएँ
- (b) विश्व जहाजरानी सेवाएँ
- (c) बेयरबोट चार्टर
- (d) बंदरगाहों के विकास में निजी क्षेत्र सहभागिता